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令和６年度下半期財政事情書 

  

                           令和７年３月３１日現在 

 

１ 財政の動向及び町長の財政方針 

 

最近の我が国の経済は、政府の月例経済報告（令和７年３月）によると｢景気は、一部に

足踏みが残るものの、緩やかに回復している。｣との基調判断が示されており、先行きにつ

いては、「雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続く

ことが期待される。ただし、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消

費に及ぼす影響や、通商政策などアメリカの政策動向による影響などが、我が国の景気を

下押しするリスクとなっている。また、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要

がある。」という状況にある。 

令和６年度は、第５期長期総合計画「おくたま魅力発信計画」の実現を目指し、社会経

済情勢の急速な変化を十分に見据え、限りある財源を重点的、効率的に配分して住民生活

に密着した重点施策を推進するとともに、行財政全般にわたる改革を実施し、身の丈にあ

った健全な財政運営を図った。 

各会計の予算純計は、次のとおりである。 

            

  令和７年３月３１日現在                    （単位：千円）

区　　　　　　　　分 予 算 現 額 他会計繰出金 他会計繰入金 予算純計額

一 般 会 計 7,231,313 481,478 0

都 民 の 森 管 理 運 営
事 業 特 別 会 計

93,804 71,929

山のふるさと村管理運営
事 業 特 別 会 計

179,421 146,187

国民健康保険特別会計 737,023 59,697

後期高齢者医療特別会計 242,835 118,665

介 護 保 険 特 別 会 計 901,401 85,000

計 9,385,797 481,478 481,478 8,904,319

各会計別予算規模 一般会計

都民の森管理運営

事業特別会計

山のふるさと村管理運営

事業特別会計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計
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２ 一般会計歳入歳出予算の執行状況 

 

 本年度の一般会計は、６回の予算補正を行い、総額７２億３，１３１万３千円となり、昨

年同期の予算総額７３億３，５５２万６千円と比較して１億４２１万３千円、１．４％の減

となった。 

 当初予算と比較しては２億８，１３１万３千円、４．０％の増となった。 

 予算の執行状況は、収入率８２．２％、執行率７０．４％で昨年同期と比較して収入率は

２．０ポイントの増、執行率で４．１ポイントの増となっている。未収入となっている主な

理由は、国・都補助金、事業受託等の収入時期が４月から５月になることによるものである。 

また、支出では、建設事業など工期により今後支払いが生じる事業はあるが、執行状況は

ほぼ順調であると言える。 

 

歳 入 

 令和７年３月３１日現在                    （単位：円・％）

予 算 現 額 収 入 済 額 差　引　額 収入割合

1 町 税 638,277,000 647,628,643 △ 9,351,643 101.5

2 地 方 譲 与 税 81,501,000 81,501,000 0 100.0

3 利 子 割 交 付 金 1,185,000 890,000 295,000 75.1

4 配 当 割 交 付 金 6,077,000 6,077,000 0 100.0

5 株式等譲渡所得割交付金 8,820,000 8,820,000 0 100.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 27,793,000 27,793,000 0 100.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 123,668,000 123,668,000 0 100.0

8 環 境 性 能 割 交 付 金 11,596,000 11,596,392 △ 392 100.0

9 地 方 特 例 交 付 金 17,638,000 17,638,000 0 100.0

10 地 方 交 付 税 2,183,191,000 2,183,191,000 0 100.0

11 交通安全対策特別交付金 1,452,000 1,452,000 0 100.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 5,544,000 5,118,700 425,300 92.3

13 使 用 料 及 び 手 数 料 135,075,000 125,022,088 10,052,912 92.6

14 国 庫 支 出 金 291,602,000 190,638,436 100,963,564 65.4

15 都 支 出 金 2,659,312,000 2,153,107,882 506,204,118 81.0

16 財 産 収 入 51,440,000 39,810,531 11,629,469 77.4

17 寄 付 金 19,809,000 19,354,275 454,725 97.7

18 繰 入 金 183,526,000 0 183,526,000 0.0

19 繰 越 金 260,943,000 260,943,735 △ 735 100.0

20 諸 収 入 486,775,000 40,641,657 446,133,343 8.3

21 町 債 36,089,000 0 36,089,000 0.0

7,231,313,000 5,944,892,339 1,286,420,661 82.2

科　　　　　　　　目

歳　　　入　　　合　　　計
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科目 予算現額 収入済額
町税 689,669,000 689,319,696
地方交付税 2,013,494,000 2,013,494,000
使用料及び手数料 114,990,000 110,722,659
国・都支出金 3,755,295,000 3,169,162,593
町債 95,245,000 90,104,000
その他 1,062,928,000 518,374,062
計 7,731,621,000 6,591,177,010

収入済

額

予算現

額
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歳 出 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 支 出 済 額 差　引　額 支出割合

1 議 会 費 81,581,000 80,538,210 1,042,790 98.7

2 総 務 費 1,398,684,000 875,054,090 523,629,910 62.6

3 民 生 費 1,304,845,000 1,086,841,519 218,003,481 83.3

4 衛 生 費 609,559,000 548,199,628 61,359,372 89.9

6 農 林 水 産 業 費 934,334,000 574,246,598 360,087,402 61.5

7 商 工 費 526,061,000 361,079,033 164,981,967 68.6

8 土 木 費 1,208,774,000 885,687,880 323,086,120 73.3

9 消 防 費 357,787,000 284,140,131 73,646,869 79.4

10 教 育 費 610,801,000 514,530,368 96,270,632 84.2

11 災 害 復 旧 費 200,000 0 200,000 0.0

12 公 債 費 180,194,000 180,192,642 1,358 100.0

13 諸 支 出 金 847,000 0 847,000 0.0

14 予 備 費 17,646,000 0 17,646,000 0.0

7,231,313,000 5,390,510,099 1,840,802,901 74.5

科　　　　 　　　　目

歳　　　出　　　合　　　計
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３ 住民の負担概況 

 

 本年３月末の町税調定総額は６億４，６２５万円で、昨年同期の６億５，７８６万８千円

に比較して１，１６１万８千円、１．８％の減となっている。 

 住民負担の概況は次表のとおりで、税額を人口１人あたりに換算すると１４万２，４４０

円となり、昨年同期の１４万１，５６８円に比較して０．６％の増となっている。 

ただし、以下の表のとおり、町民税の法人分、固定資産税、軽自動車税、町たばこ税、鉱

産税のその他分を除外した個人負担額は３万９，７０４円となっている。 

 また、ここに分類した数値も便宜上個人、法人、その他に分類したものを参考までに示し

たもので、一般家庭の純負担額とは言えない。 

 

 

町 税 調 定 額 

 

令和７年３月３１日現在                     （単位：千円） 

区　　　　　分 個 人 分 法 人 分 その他 計

町 民 税 180,137 31,595 211,732

固 定 資 産 税 394,858 394,858

軽 自 動 車 税 18,264 18,264

町 た ば こ 税 18,769 18,769

鉱 産 税 2,627 2,627

計 180,137 31,595 434,518 646,250

１ 世 帯 当 り の 額 72,286円 12,679円 174,365円 259,330円

１ 人 当 り の 額 39,704円 6,964円 95,772円 142,440円

入 湯 税 （ 目 的 税 ） 5,045

 

 

世帯数 ２，４９２世帯    人口 ４，５３７人   

 

 表中の固定資産税額には、市町村交付金を含めている。 

 世帯数及び人口については、令和６年４月から令和７年３月までの町の人口と世帯の平均

値である。 
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４ 特別会計事業の経理の概況 

 

（１）都民の森管理運営事業特別会計 

 

  奥多摩都民の森は、東京都から指定管理者として指定を受け、この事業を執行するため

特別会計を設け、経費の細分化と明確化を図っている。 

本年度は、２回の予算補正を行い、当初予算額より１，０８０万４千円を増額し、予算

総額は、９，３８０万４千円となった。 

予算の執行状況は、収入率９７．８％、執行率７６．７％となっており、執行状況につ

いては順調であると言える。 

 

３月末日までの執行状況は、次の表のとおりである。 

 

歳 入 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 収 入 済 額 差  引  額 収入割合

1 使 用 料 3,900,000 2,421,500 1,478,500 62.1

2 繰 入 金 71,929,000 71,929,000 0 100.0

3 諸 収 入 1,267,000 671,007 595,993 53.0

4 繰 越 金 16,208,000 16,208,396 △ 396 100.0

5 都 支 出 金 500,000 500,000 0 100.0

93,804,000 91,729,903 2,074,097 97.8

科                目

歳 入 合 計
 

 

  ◎ 一時流用金           ０円 

 

 

歳 出 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 支 出 済 額 差  引  額 支出割合

1 総 務 費 93,697,000 71,906,429 21,790,571 76.7

2 予 備 費 107,000 0 107,000 0.0

93,804,000 71,906,429 21,897,571 76.7

科                目

歳 出 合 計
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（２）山のふるさと村管理運営事業特別会計 

 

  山のふるさと村は、東京都から指定管理者として指定を受け、この事業を執行するため

特別会計を設け、経費の細分化と明確化を図っている。 

本年度は、３回の予算補正を行い、当初予算より８４２万１千円を増額し、予算総額は

１億７，９４２万１千円となった。 

予算の執行状況は、収入率９８．２％、執行率８７．７％となっており、執行状況につ

いては順調であると言える。 

 

  ３月末日までの執行状況は、次の表のとおりである。 

 

歳 入 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 収 入 済 額 差  引  額 収入割合

1 使 用 料 15,260,000 14,602,810 657,190 95.7

2 繰 入 金 150,187,000 146,187,000 4,000,000 97.3

3 諸 収 入 4,052,000 5,402,302 △ 1,350,302 133.3

4 繰 越 金 9,422,000 9,422,628 △ 628 100.0

5 都 支 出 金 500,000 500,000 0 100.0

179,421,000 176,114,740 3,306,260 98.2

科                目

歳 入 合 計
 

 

  ◎ 一時流用金           ０円 

 

歳 出 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 支 出 済 額 差  引  額 支出割合

1 総 務 費 179,071,000 157,426,640 21,644,360 87.9

2 予 備 費 350,000 0 350,000 0.0

179,421,000 157,426,640 21,994,360 87.7

科                目

歳 出 合 計
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（３）国民健康保険特別会計 

 

 本年度は３回の予算補正を行い、当初予算額より３，０９７万７千円を減額し、予算総

額は７億３，７０２万３千円となった。 

  予算の執行状況は、収入率８５．８％、執行率８２．９％で、執行状況については、 

ほぼ順調であると言える。 

３月末日までの収支状況は、次の表のとおりである。 

 

歳 入 

令和７年３月３１日現在                  （単位：円・％） 

予 算 現 額 収 入 済 額 差  引  額 収入割合

1 国 民 健 康 保 険 税 87,414,000 84,317,800 3,096,200 96.5

2 国 庫 支 出 金 9,585,000 9,584,000 1,000 100.0

3 都 支 出 金 535,857,000 435,426,939 100,430,061 81.3

4 財 産 収 入 1,000 16,151 △ 15,151 1,615.1

5 繰 入 金 102,689,000 100,778,330 1,910,670 98.1

6 繰 越 金 1,319,000 1,317,464 1,536 99.9

7 諸 収 入 158,000 690,559 △ 532,559 437.1

737,023,000 632,131,243 104,891,757 85.8

科                目

歳 入 合 計
 

 

  ◎ 一時流用金           ０円 

 

歳 出 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 支 出 済 額 差  引  額 支出割合

1 総 務 費 24,791,000 14,314,721 10,476,279 57.7

2 保 険 給 付 費 501,377,000 393,117,585 108,259,415 78.4

3 国民健康保険事業費納付金 175,659,000 175,657,716 1,284 100.0

4 共 同 事 業 拠 出 金 1,000 0 1,000 0.0

5 保 健 事 業 費 13,167,000 7,228,011 5,938,989 54.9

6 基 金 積 立 金 1,000 0 1,000 0.0

7 公 債 費 1,000 0 1,000 0.0

8 諸 支 出 金 21,735,000 20,456,230 1,278,770 94.1

9 予 備 費 291,000 291,000 0.0

737,023,000 610,774,263 126,248,737 82.9

科                目

歳 出 合 計
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（４）後期高齢者医療特別会計 

 

  本年度は２回の予算補正を行い、当初予算額より５１６万５千円を減額し、予算総額は

２億４，２８３万５千円となった。 

  予算の執行状況は、収入率９６．８％、執行率９４．５％で、執行状況については順調

であると言える。 

 

  ３月末日までの収支状況は、次の表のとおりである。 

 

  歳 入 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 収 入 済 額 差  引  額 収入割合

1 後期高齢者医療保険料 95,552,000 96,576,800 △ 1,024,800 101.1

2 国 庫 支 出 金 4,080,000 3,629,000 451,000 88.9

3 繰 入 金 124,882,000 118,665,263 6,216,737 95.0

4 繰 越 金 6,512,000 6,512,113 △ 113 100.0

5 諸 収 入 11,809,000 9,570,486 2,238,514 81.0

242,835,000 234,953,662 7,881,338 96.8

科                目

歳 入 合 計

 
  ◎ 一時流用金          ０円 

 

歳 出 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 支 出 済 額 差  引  額 支出割合

1 総 務 費 2,898,000 2,170,690 727,310 74.9

2 広 域 連 合 納 付 金 221,240,000 214,401,721 6,838,279 96.9

3 保 健 事 業 費 9,768,000 8,215,700 1,552,300 84.1

4 葬 祭 費 5,750,000 4,450,000 1,300,000 77.4

5 諸 支 出 金 1,886,000 166,030 1,719,970 8.8

6 予 備 費 1,293,000 0 1,293,000 0.0

242,835,000 229,404,141 13,430,859 94.5

科                目

歳 出 合 計
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（５）介護保険特別会計 

 

  本年度は２回の予算補正を行い、当初予算額より５，８４０万１千円を増額し、予算総

額は９億１４０万１千円となった。 

  予算の執行状況は、収入率８７．１％、執行率８５．８％で、執行状況については、ほ

ぼ順調であると言える。 

 

  ３月末日までの収支状況は、次の表のとおりである。 

 

  歳 入 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 収 入 済 額 差  引  額 収入割合

1 保 険 料 175,650,000 175,265,000 385,000 99.8

2 分 担 金 及 び 負 担 金 17,000 0 17,000 0.0

3 国 庫 支 出 金 209,373,000 161,140,526 48,232,474 77.0

4 支 払 基 金 交 付 金 222,931,000 203,544,000 19,387,000 91.3

5 都 支 出 金 133,003,000 128,723,402 4,279,598 96.8

6 財 産 収 入 5,000 30,734 △ 25,734 614.7

7 繰 入 金 125,262,000 85,000,000 40,262,000 67.9

8 諸 収 入 5,000 20,571 △ 15,571 411.4

9 使 用 料 及 び 手 数 料 4,791,000 841,915 3,949,085 17.6

10 繰 越 金 30,364,000 30,364,509 △ 509 100.0

901,401,000 784,930,657 116,470,343 87.1

科                目

歳 入 合 計
 

 

  ◎ 一時流用金           ０円 

 

歳 出 

 令和７年３月３１日現在                   （単位：円・％） 

予 算 現 額 支 出 済 額 差  引  額 支出割合

1 総 務 費 7,009,000 4,545,475 2,463,525 64.9

2 保 険 給 付 費 790,250,000 698,578,636 91,671,364 88.4

4 地 域 支 援 事 業 費 70,696,000 58,792,623 11,903,377 83.2

5 基 金 積 立 金 14,359,000 0 14,359,000 0.0

6 公 債 費 1,000 0 1,000 0.0

7 諸 支 出 金 15,958,000 11,405,380 4,552,620 71.5

8 予 備 費 3,128,000 0 3,128,000 0.0

901,401,000 773,322,114 128,078,886 85.8

科                目

歳 出 合 計
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５ 財産、地方債及び一時借入金の現在高 

 

（１）積 立 金 

  令和７年３月３１日現在                    （単位：円） 

基　金　現　在　高 運 　用 　状　 況

1,769,179,000   前渡金　  　  1,000,000

1,274,696,000  国債・地方債運用 500,000,000

3,442,833,000

公 共 施 設 整 備 基 金 816,790,000

社 会 福 祉 基 金 46,259,000

教 育 文 化 振 興 基 金 51,465,000

観 光 施 設 等 整 備 基 金 512,704,000

学 校 教 育 施 設 整 備 基 金 17,404,000

庁 舎 建 設 基 金 1,823,851,000

森 林 環 境 整 備 基 金 124,355,000

防 災 減 災 基 金 50,005,000

6,486,708,000 501,000,000

基　　　　　金　　　　　名

特 定 目 的 基 金

計

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金
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（２）小口事業資金融資基金の運用状況        令和７年３月３１日現在 

    基 金 額  ２０，０００，０００円  預託 

 

（３）定住促進基金の運用状況            令和７年３月３１日現在 

    基 金 額  ７３，７８０，０００円 

    預   金  ７３，７８０，０００円 

    運 用 額           ０円 
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（４）国民健康保険高額医療費資金貸付基金の運用状況 令和７年３月３１日現在 

    基 金 額    ５，０００，０００円 

    預   金    ５，０００，０００円 

    運 用 額            ０円 

 

（５）出資による権利                 令和７年３月３１日現在 

    病院事業会計出資金 ------------------------- ７８０，９３８，０００円 

    東京都森林組合出資金 ------------------------- ２４，０００，０００円 

    (財)東京都農林水産振興財団出捐金 ------------- ２６，６８５，０００円 

    (公財)東京都しごと財団出捐金-------------------- １，５００，０００円 

    東京都農業信用基金協会出資金 ------------------- １，１００，０００円 

    奥多摩総合開発株式会社出資金 --------------- １８０，８００，０００円 

    (財)都市農山漁村交流活性化機構出捐金 --------------- ５００，０００円 

    (財)暴力団追放運動推進都民センター出捐金------------ ３００，０００円 

    地方公共団体金融機構出資金-------------------------- ５００，０００円 

        一般財団法人おくたま地域振興財団出捐金-------- ５０，０００，０００円 

    一般財団法人小河内振興財団出捐金-------------- ３５，０００，０００円 

                                           

          計              １，１０１，３２３，０００円 

 

 

（６）町有財産の所有状況 

 令和 7 年３月３１日現在                    （単位：㎡） 

木　　　　造 非　木　造 計

庁 舎 950 0 2,704 2,704

警 察 消 防 施 設 897 0 1,169 1,169

小 ･ 中 学 校 44,629 76 12,993 13,069

公 営 住 宅 12,492 4,270 3,981 8,251

公 園 1,049 34 0 34

そ の 他 の 施 設 204,334 13,179 18,805 31,984

計 264,351 17,559 39,652 57,211

10,634,381 7,692 7,783 15,475

10,898,732 25,251 47,435 72,686合　　　　　　　計

行
　
政
　
財
　
産

建　　　　　物
区　　　　　　　　分 土　　　　地

普    通    財    産
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（７）地方債借入現在高 

  令和７年３月３１日現在                   （単位：千円） 

５ 年 度 末
現 在 高

６ 年 度
借 入 見 込 額

６ 年 度
償 還 見 込 額

６ 年 度 末
現在高見込額

163,708 30,000 10,287 183,421

総 務 債 114,476 30,000 2,799 141,677

民 生 債 7,093 0 2,035 5,058

衛 生 債 0 0 0 0

農 林 水 産 業 債 0 0 0 0

商 工 債 0 0 0 0

土 木 債 6,087 0 1,597 4,490

消 防 債 0 0 0 0

教 育 債 36,052 0 3,856 32,196

1,413,661 6,089 166,471 1,253,279

住民税等減税補てん債 2,401 0 1,382 1,019

臨 時 財 政 対 策 債 1,407,758 6,089 164,798 1,249,049

減 収 補 て ん 債 3,502 0 291 3,211

1,577,369 36,089 176,758 1,436,700

区　　　　　　　分

計

普 通 建 設 事 業 債

財 源 補 て ん 的 起 債

 

  ◎ 住民一人あたり借入額   ３２１，９８６円 

    ※令和７年３月３１日現在の総人口４，４６２人で除した額 
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百万円

年度別地方債（一般会計）借入現在高の推移

普通建設事業債 財源補てん的起債

 
 

（８）一時借入金の現在高               令和７年３月３１日現在 

    

借 入 額           ０円 

 


